sita providere, quemadmodum nobis de jure competere plenarie

demonstravimus in premissis. Prefatum vero Jacobum tamquam in

heres,i notorie deprehensum precipimus sub penis infrascriptis a

christicolis omnibus inexcusabiliter evitari. Si qui autem deinceps

quod absit ad ipsum sic dampnatum favore, consilio vel auxilio, cre-

dulitate vel obedientia declinaverint, omnestales cujuscumque condi-

tionis existant tam prelatos ecclesiasticos quam principes seculares,

barones, nobiles et ignobiles, quocumque nomine seu titulo censeantur^

qui ab hujusmodi contumacia infra unius mensis spatium quoad

Italicos et infra spatium duorum mensium quoad ahos nostros subje-

ctos imperio a pubhcatione presentium contempserint revocare, pri-

vatione omnium feudorum, que a sacro tenent imperio, quorum una

medietas imperiali fisco, reliqua vero camere urbis Romane appH-

cabitur, nostra presenti sententia condempnamus penasque pro-

scriptionis rerum et personarum infligimus per presentes. Omnes
nichilominus libertates, immunitates atque privilegia per nos aut

predecessores nostros ipsis concessa cassantes tenore presentium

revocamus.

8. — Ad hujusmodi autem nostri imperialis edicti sive processus

executionera eflicacem sub pena privationis rerum et personarum

necnon et sub pena infamie perpetue universos nostros feudatarios ac

justitiarios nostri sacri imperii a publicatione presentium infra men-
sem quoad ItaHcos et infra duos menses quoad alios nostro subjectos

imperio volumus, decernimus et statuimus irrevocabiliter obhgari..

Ad quorum omnium notitiam, testimonium atque fidem presentem

processum conscribi precepimus et ipsum nostre imperiaHs majestatis-

buHa aurea signoque nostro imperiaH consueto jussimu^ communiri,

cui etiam et ad fmes predictos sigilla cleri et popuH Romani sunt

apposita.

PubHcatus est autem iste processus coram clero et populo Romano,
presentibus testibus infrascriptis ad hoc speciaHter vocatis, videHcet
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principibus tam ecclesiasticis quam secularibus, archiepiscopis,

episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, baronibus, ingenuis, nobi-

libus et ignobilibus nobis ibidem assistentibus, quorum nomina si-

gillatim prolixitatem evitantes presentibus noluimus explicari.

Dat. et act. extra basilicam apostolorum principis beati Petri in

urbe Romana, cuncto clero et populo Romano in platea ibidem in

parlamento publico congregato, decimo octavo die mensis aprilis,

anno ab incarnatione Domini MCCCXXVIII, indict. xi, regni nostri

anno quartodecimo, imperii vero primo.

LXXVII

SeNTENTIA^ LudOVICI IV IMPERATORIS ADVERSUS JoANNEM COR-

RECTA ET EMENDATA. —• Plsc, 13 dccembre 1328.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus

universis et singulis ecclesiarum prelatis, cujuscumque dignitatis,

officii, ordinis, religionis, conditionis aut status existant, etiamsi

locum seu statum cardinalatus sive pontificalis dignitatis aut officii

quomodolibet obtinerent, necnon principibus, ducibus, marchionibus,

comitibus, vicariis, potestatibus, rectoribus, officialibus ac aliis pre-

sidentibus, quocumque nomine censeantur, imperii nostri fidelibus

gratiam suam et omne bonum.

Pridem contra Jacobum de Caturcho hereticum notorium et ma-

nifestum, qui se papam XXII appellat, de magno et maturo consilio

exigente justitia processum quemdam fecimus formam et tenorem

hujusmodi continentem :

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.

Ad perpetuam rei memoriam.

1. — Cunctos populos, quos clementie nostre regit imperium, in

tali volumus fide et religione versari, qualem divinissimos apostolos

beatos Petrum et Paulam tradidisse Romanis rehgio usque adhuc

ab ipsis insinuata declarat quamque sancti patres romani pontifices

ipsius beati Petri legitimi successores, quos in omnibus sequimur,

docuerunt et sancta romana Ecclesia hactenus predicavit et incon-

1. On a reproduit le texle de J. Schwalm, Constitutiones et acta puhlica, t. vi,

pars l^ n. 528, p. 437, et n. 437, p. 350.

BALUZE — III — 28.
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vulse noscitur custodisse, cujus ipseDei filius dominus Jhesus Christus

est perpetuum ac stabile fundamentum. Et in ea duo statuit genera

hominum salvandorum, primum eorum qui per fidem rectam et man-

datorum legis observantiam merentur ad eternam beatitudinem

pervenire, de quo in evangelio dicit : « Si vis ad vitam ingredi, serva

mandata », secundum illorum qui cupientes etiam in consiliis evan-

gehcis vitam Christi et apostolorum ejus perfecte sequi vivere in

obedientia sine proprio et in castitate spontanea voluntate promit-

tunt, de quo in evangelio dicit : « Si vis perfectus esse, vade et vende

omnia que habes et da pauperibus et veni et sequere me. » Que tria

evangelica consilia secundum sancte romane Ecclesie doctrinam

adeo sunt essentiaha cuihbet religioni perfecte, ut contra ea nec

summus pontifex possit licentiam indulgere. Huic confessioni huic

fidei quicumque contradictor extiterit, alienum a doctrina evangelii,

alienum se esse ab Ecclesia cathoKca judicavit. Hec est illa fides et

doctrina, adversus quam, u^t Salvator predixit in evangelio, circa

finem secuH pseudochristi et pseudoapostoH consurgent et multos

seducent, per eos hereticos mentientes se vicem gerere Christi et

apostolorum ejusetcontra Ecclesiam- et Christidoctrinam insurgentes

insinuans, sed adversus eam non prevalituros, quia ipse rogavit, ut

non deficiat fides ejus.

2. — Porro istis diebus novissimis pseudopapa Jacobus de Catur-

cho, qui se papam Johannem XXH appellat, a sollicitudine et cupi-

ditate nimia divitiarum hujus seculi, que teste evangelio verbum Dei

suffocant, exsecatus adversus hanc saluberrimam et preclarissimara

christiane fidei et doctrine evangelice veritatem nequiter insurrexit.

Et inter sua cetera dogmata, facta et gesta hereticalia etiam tria

detestanda statuta publice edere et per universum mundum di-

vulgare presvimpsit, in quibus multos errores dogmatizat dicte fidei

cathoHce et doctrine et vite evangeHce et apostoHce multipHciter

adversantes. Quorum statutorum primum incipit « Ad conditorem »,

secundum « Cum inter nonnuHos », tertium « Quia quorumdam ».

Quas hereses etiam post et contra plures appellationes adversus eum
ob hanc causam tam per nos quam per ordinem fratrum Minorum

zelo fidei cathoHce legitime et sonempniter ad sanctam romanam
Ecclesiaminterjectas nisus est et continue nititur pertinaciter defen-

sare, Ex quibus erroribus aHquos presentibus duximus annotandos,

ut in omnium fideHum notitiam pubHcam deducantur.

I. Primus itaque error hereticaHs, qui de dicti statuti « Ad condi-

torem » officina tenebrosa prorumpit, est quod reHgiosi, qui secundum
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doctrmam evangelicam et apostolicam, ut perfecti sint, sine proprio

vivere profitentm^ in omnibus rebxis que usu consumuntur non sunt

censendi simplices usuarii sive simplicem habere facti usum a pro-

prietate rei sive dorainio separatum, quia ut in dicto statuto « Ad
conditorem » dograatizat et asserit, in talibus rebus que usu consu-

muntur usus juris vel facti non potest a proprietate rei seu dominio

separari nec in eis jus utendi nec usus facti separata a rei proprietate

seu dominio possunt constitui vel haberi. Qui quidem error scripture

sacre, per quam fidei catholice probantur articuH et doctrine, et vite

evangelice et apostolice et sancte roraane Ecclesie obviat manifeste.

Nam cum sacra scriptura testetur apostolos omnia reliquisse, di-

cente sancto Petro apostolo in persona omniumapostolorum, prout

legitur in evangeho : « Ecce nos relicfuimus omnia et secuti sumus te »,

et manifestum existat, quod apostoli usum rerum consumptibilium

usu, que ad vite humane sustentationem necessario requiruntur,

sicutsunt alimenta et vestimenta, de quibus dicit apostolus : « Ha-

bentes alimenta et teguraenta hiis contenti sumus », nullatenus reli-

(Juerunt, quiaususrerumhujusmodi caditsubprecepto juris naturalis

et divini, per quod ad esse nature conservandum est quiHbet indis-

pensabiHter obHgatus, quodque ipsi apostoH eorumque discipuH jus

proprietatis, per quod quis dixit « hoc meum et iHud tuum », quod

per iniquitatem extitit introductum, in rebus omnibus reHquerunt,

prout etiam sanctus Clemens beati Petri successor testatur, cujus

dictura in decretis XII causa q. i reperitur insertum, et hoc votum

abdicationis proprietatis omnium rerum ipsi apostoH potentissime

voverunt, prout etiara Augustinus XVII de civitate Dei aperte tes-

tatur, et qui dixit « omnia reHquimus » nichil quod Hcite reHnqui

possit excepit, unde sanctus Gregorius Ecclesie sancte doctor expo-

nens idud evangeHi : « reHctis retibus secuti sunt eum », dicit : « mul-

tum reHquit qui sibi nichil retinuit, qui quantumHbet parum totiun

deseruit », concluditur evidenter ex hiis, quod apostoH et ceteri re-

Hgiosi secundum doctrinara apostoHcara sine proprio vivere profi-

tentes, qui testante canone figuram tenent apostolorum et eorum

vitam veraciterimitantur, in omnibus rebus usu consumptibiHbus et

non consuraptibilibus sirapHcem usum facti Hcitum habuerunt et ha-

bent absque proprietate et dominio sive a proprietate et dominio se-

paratum. In Actibus etiam apostolorum ii et iin cap. tantum re-

peritur de muHitudine iHa credentium, que in vivendo sine proprio

doctrinam et vitara apostoloinim sequebatur, cjuod ipsi res usu non

consumptibiles, videlicet possessiones, agros, domus et substantias
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vendebant et sic nec in speciali nec in communitate eorum res ipsas

aliquatenus retinebant. Illas autem res, quas lex de rebus usu con-

sumptibilibus esse testatur, scilicet pecunias pro pretio rerum ven-

ditarum acceptas offerebant et ponebant ante pedes apostolorum

et dividebatur singulis, prout cuique opus erat, et panes frangebant

circa domos sumentes cibum cum exultatione. Et tamen nullus eorum

de hiis rebus usu consumptibilibus scilicet pecunia et panibus, de

quibus ibi habetur mentio speciaHs, aliquid suum esse dicebat, quod